
 Управление образования Администрации Зырянского района 

 

П Р И К А З 

 
с. Зырянское 

 

24.08.2023                                                                                                                                   № 249 

 

О проведении школьного и муниципального  

этапов всероссийской олимпиады школьников 

в общеобразовательных организациях Зырянского района 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области 

от 16.08.2023 № 1296-р «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Томской области в 2022-2023 учебном году» (далее -

распоряжение) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором всероссийской олимпиады школьников 

(далее – ВсОШ) в Зырянском районе в 2023-2024 учебном году Самойлову А.Л., ведущего 

специалиста по развитию качества образования Управления образования Администрации 

Зырянского района. 

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению школьного и 

муниципального этапов ВсОШ, согласно приложению № 1. 

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 5 сентября по 01 

ноября 2023 года: 

 3.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) на платформе «Сириус. Курсы» по заданиям, 

разработанным Фондом, в установленные сроки, согласно приложению № 2; 

 3.2. утвердить требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - ВсОШ) по 6 предметам (математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика) на платформе «Сириус.Курсы», согласно приложению № 3; 

 3.3. по общеобразовательным предметам: география, иностранный язык (английский,  

немецкий), искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, 

физическая культура, экология, экономика, по заданиям, разработанным для обучающихся 5-

11 классов (по русскому языку – для обучающихся 4-11 классов) по заданиям, 

разработанными региональными предметно-методическими, по графику, установленному 

Департаментом общего образования Томской области, согласно приложению № 4. 

 4. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году с 7 ноября по 25 декабря 2023 года по заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями для обучающихся 7-11 классов, по 

графику, установленному Департаментом общего образования Томской области, согласно 

приложению № 5. 

 5. Обеспечить проведение школьного и муниципального этапов ВсОШ в соответствии 

с Порядком, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения 

олимпиады. 

6. Обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих 

обучающихся из каждой образовательной организации Зырянского района, в муниципальном 

этапе – всех приглашенных на данный этап, очно или очно с использованием 

информационно-коммуникационных технологий (при согласовании с Департаментом общего 



образования Томской области), в зависимости от эпидемиологической ситуации или по 
другим существенным причинам. 

 7. Своевременно размещать актуальную информацию на официальном сайте 

Управления образования Администрации Зырянского района, на сайтах образовательных 

организаций в соответствии с требованиями, согласно приложению № 6. 

8. Создать условия для общественного/независимого наблюдения за проведением 

олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве общественных/независимых 

наблюдателей (Распоряжение Департамента общего образования Томской области от 

15.01.2021 г. № 41-р «Об утверждении Положения об осуществлении общественного 

наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории Томской области»). 

9. Утвердить состав предметных жюри муниципального этапа по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году, согласно приложению № 7. 

10. Утвердить состав предметных жюри школьного этапа по общеобразовательным 

предметам в 2023-2024 учебном году, согласно приложению № 8.  

11. Утвердить список школьных координаторов Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году, согласно приложению № 9. 

12. Площадками проведения школьного и муниципального этапа определить 

общеобразовательные организации, в которых проходят обучение участники школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, 

согласно приложению № 10. 

13. Руководителям общеобразовательных организаций: 

13.1. Обеспечить заблаговременное информирование участников Олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа по 

каждому общеобразовательному предмету, а также действующем Порядке и утвержденных 

требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

 14. Самойловой А.Л., ведущему специалисту по развитию качества образования 

Управления образования Администрации Зырянского района предоставить региональному 

оператору по электронному адресу sarycheva@education.tomsk.ru: 

- результаты обучающихся 9-11 классов - участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу в электронном виде не позднее сроков, 

установленных распоряжением; сканы, заверенные руководителем органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования – не позднее 22 декабря 

2023 г.;  

- отчет о проведении школьного и муниципального этапов ВсОШ в электронном виде и 

сканы, заверенные руководителем органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования не позднее 22 декабря 2023 г.  

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель Управления   образования 

Администрации Зырянского района                                                                           А.А.Алексеев 

 

 

С приказом ознакомлены: 

«____» ______________2023г. ________________ Самойлова А.Л. 

«____» ______________2023г. ________________ Шлюнько Д.А. 

«____» ______________2023г. ________________ Комарова О.В. 

«____» ______________2023г. ________________ Телкова Т.И. 

«____» ______________2023г. ________________ Трафимова О.А. 

«____» ______________2023г. ________________ Варламова Н.А. 

mailto:sarycheva@education.tomsk.ru


«____» ______________2023г. ________________ Матвеева О.А. 

«____» ______________2023г. ________________ Самохвалова И.Н. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Самойлова А.Л. 38147д178 



            Приложение № 1  

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
                                                                 

 

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапов ВсОШ 
 

1. Алексеев Алексей Артемович, руководитель Управления образования, председатель 

оргкомитета. 

2. Иванова Оксана Георгиевна, заместитель руководителя Управления образования, 

заместитель председателя. 

3. Самойлова Анна Леонидовна, ведущий специалист по развитию качества образования 

Управления образования. 

4. Шлюнько Денис Анатольевич, директор МБОУ «Зырянская СОШ».  

5. Комарова Оксана Владимировна, директор МОУ «Высоковская СОШ». 

6. Варламова Наталья Александровна, директор МОУ «Чердатская СОШ». 

7. Матвеева Ольга Анатольевна, директор МБОУ «Семёновская ООШ». 

8. Самохвалова Ирина Николаевна, директор МБОУ «Причулымская ООШ». 

9. Телкова Татьяна Ивановна, директор МОУ «Михайловская СОШ». 

 

 
Приложение № 2  

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 

                                                                                                    

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ по физике, астрономии, химии, 
биологии, математике и информатике на платформе «Сириус.Курсы» 

в 2023-2024 учебном году 
 

Предмет Дата проведения 

Физика 29 сентября 

Астрономия 3 октября 

Химия 6 октября 

Биология 13 октября 

Математика (7 – 11 
классы) 19 октября 

Математика (4 – 6 классы) 20 октября 

Информатика 27 октября 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
                                                                 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

 2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

 3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 

до 22:00 по местному времени.  

4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

 5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

 6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

 7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна 

быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 

по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку 

автоматически. 

8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, 

чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие 

или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

 9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

 10. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

http://uts.sirius.online/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
http://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

12. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии 

с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных 

дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В 

случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных 

ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех 

участников, учитывая новое множество верных ответов. 

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 

14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/


            Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в Зырянском районе в 2023-2024 
учебном году по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями 
 

№ Общеобразовательный 
предмет 

Дата проведения 

1.  Экология  19 сентября (вторник) 
2.  Английский язык 20 сентября (среда) 
3.  География 21 сентября (четверг) 
4.  Искусство (МХК) 22 сентября (пятница) 
5.  Русский язык 26 сентября (вторник) 
6.  Экономика 27 сентября (среда) 
7.  Право 29 сентября (пятница) 
8.  Обществознание 3 октября (вторник) 
9.  Литература  4 октября (среда) 
10.  История 10 октября (вторник) 
11.  Физическая культура 11, 12 октября (среда, четверг) 
12.  Немецкий язык 13 октября (пятница) 
13.  Технология 16, 17 октября (понедельник, вторник) 
14.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 
18, 19 октября (среда, четверг) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение № 5 

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
 

 

Сроки проведения муниципального этапа ВсОШ в Зырянском районе 
в 2023 – 2024 учебном году 

 
№  Общеобразовательный 

предмет 
Дата проведения Дата опубликования и 

предоставления 
результатов 

1.  Экология  8 ноября (среда) 20 ноября (понедельник) 
2.  География 9 ноября (четверг) 21 ноября (вторник) 
3.  Экономика 10 ноября (пятница) 22 ноября (среда) 
4.  Английский язык 13 ноября (понедельник) 23 ноября (четверг) 
5.  Химия 14 ноября (вторник) 24 ноября (пятница) 
6.  Литература 15 ноября (среда) 28 ноября (вторник 
7.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 
16, 17 ноября (четверг, 
пятница) 

29 ноября (среда) 

8.  Обществознание 20 ноября (понедельник) 30 ноября (четверг) 
9.  Искусство (МХК) 21 ноября (вторник) 4 декабря (понедельник) 
10.  Русский язык 22 ноября (среда) 4 декабря (понедельник) 
11.  Право 23 ноября (четверг) 5 декабря (вторник) 
12.  Информатика и ИКТ 24 ноября (пятница) 5 декабря (вторник) 
13.  Физика 27 ноября (понедельник) 7 декабря (четверг) 
14.  Немецкий, французский, 

китайский языки 
28 ноября (вторник) 7 декабря (четверг) 

15.  Математика 29 ноября (среда) 11 декабря (понедельник) 
16.  Физическая культура 30 ноября, 1 декабря 

(четверг, пятница) 
11 декабря (понедельник) 

17.  Биология 4 декабря (понедельник) 14 декабря (четверг) 
18.  История 5 декабря (вторник) 14 декабря (четверг) 
19.  Технология 7, 8 декабря (четверг, 

пятница) 
15 декабря (пятница) 

20.  Астрономия 11 декабря (понедельник) 18 декабря (понедельник) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение № 6 

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
 

Требования к структуре и содержанию страниц олимпиад на сайтах органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (и/или сайта 

муниципального оператора олимпиады), сайтах образовательных организаций 

 

В целях обеспечения открытости, гласности проведения Олимпиады, своевременного 

информирования участников, педагогов, родителей (законных представителей), 

общественности, рекомендуем на сайте органа местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования и/или сайта операторов Олимпиады обеспечить: 

- быстрый доступ, удобную навигацию к странице Олимпиады; 

- своевременное размещение актуальной информации; 

- наличие «горячей линии» для ответов на вопросы по олимпиаде. 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады на 

сайте органа местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования и/или сайта муниципального оператора Олимпиады: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального, 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри муниципального этапа (с контактной 

информацией). 

4. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету (с контактной информацией). 

5. График и площадки проведения муниципального этапа. 

6. График и площадки проведения процедур разбора заданий, показа проверенных 

олимпиадных работ, приема и рассмотрения апелляции. 

7. Проходные баллы на муниципальный, региональный, заключительный этапы Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

8. Приглашение для обучающихся, набравших проходные баллы принять участие в 

муниципальном, региональном этапах Олимпиады (список участников по каждому 

общеобразовательному предмету). 

9. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 

10. Результаты участников муниципального, регионального этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; ссылки на результаты школьного этапа. 

11. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

12. Информация с контактными данными школьных координаторов, муниципального 

координатора, регионального координатора (рабочий телефон, e-mail). 

13. Ссылки на страницы Олимпиады регионального оператора, образовательных организаций 

муниципалитета. 

  

Информация и документы, обязательные для размещения на странице Олимпиады на 

сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 

информацией). 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 

5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 



6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.  

7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах Олимпиады 

(список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 

координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 

муниципального оператора Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 
 

Состав предметных жюри муниципального этапа  

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 
Состав предметных жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

Русский язык (7 — 11 класс)                                                                          Председатель жюри 

1. Титкова Ирина 

Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«ЗСОШ» 

Титкова Ирина 

Владимировна 

2. Бельдинская 
Наталия 

Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ЗСОШ» 

3. Бирюкова Лариса 
Васильевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ЗСОШ» 

4. Князева Оксана 

Юрьевна 

Учитель русского языка и литературы МОУ «ВСОШ» 

5. Мальчихина 

Людмила 

Валерьевна 

Учитель русского языка и литературы МОУ «ВСОШ» (Шиняевский 

филиал) 

6. Минеева 

Светлана 

Ивановна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «СООШ» 

7. Морозова Лариса 

Егоровна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ПООШ» 

8. Рыжова Раиса 
Александровна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ЗСОШ» 

9. Ротькина Мария 

Олеговна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «БООШ» 

Литература (7 — 11 класс) 

1. Золотарева 

Надежда 
Ивановна 

Учитель русского языка и литературы МОУ 

«ВСОШ» 

Золотарева Надежда 

Ивановна 

2. Алексеева Нина 

Ивановна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ДООШ» 

3. Валова Елена 

Геннадьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ «ЗСОШ» 

4. Филатова Тамара 
Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МОУ «ЧСОШ» 

Математика (7 - 11 класс) 

1. Федощенко 
Елена 

Анатольевна 

Учитель математики МБОУ «ЗСОШ» Федощенко Елена 
Анатольевна 

2. Волкова Мария 
Александровна 

Учитель математики МБОУ «ЗСОШ» 

3. Селиванова 

Ксения 

Учитель математики МБОУ «ЗСОШ» 



Евгеньевна 

4. Охотина 

Анастасия 
Леонидовна 

Учитель математики МБОУ «ПООШ» 

5. Матвеева Ольга 

Анатольевна 

Учитель математики МБОУ «СООШ» 

6. Шайдо Тамара 

Даниловна 

Учитель математики МБОУ «Зырянская СОШ» 

География (7 — 11 класс) 

1. Доронина Ольга 

Владимировна 

Учитель географии МОУ «ВСОШ» Доронина Ольга 

Владимировна 

2. Колобова Мария 
Ильинична 

Учитель географии МБОУ «ДООШ» 

3. Матвеева Юлия 

Владимировна 

Учитель географии МБОУ «ЗСОШ» 

4. Трофимова Ольга 

Геннадьевна 

Учитель географии МБОУ «ЗСОШ» 

Химия, биология, экология (7 — 11 класс) 

1. Бирюкова Тамара 

Михайловна 

Учитель биологии МБОУ «ЗСОШ» Бирюкова Тамара 

Михайловна 

2. Жилкина Любовь 
Анатольевна 

Учитель химии, биологии МОУ «ЧСОШ» 

3. Степичева 

Надежда 
Викторовна 

Учитель химии, биологии МОУ «ЧСОШ» (Иловский филиал) 

4. Фоменко 

Александр 
Иванович 

Учитель биологии МБОУ «ЗСОШ» 

5. Фоменко Ирина 

Петровна 

Учитель химии МБОУ «ЗСОШ» 

Физика (7 — 11 класс) 

1. Шлюнько 

Анатолий 
Георгиевич 

Учитель физики, информатики МБОУ 

«ЗСОШ» 

Шлюнько Анатолий 

Георгиевич 

2. Абрамов Сергей 

Николаевич 

Учитель физики, информатики МОУ «МСОШ» 

3. Антипкина 

Екатерина 

Владимировна 

Учитель физики МОУ «ВСОШ» 

4. Охотина 

Анастасия 

Леонидовна 

Учитель физики МБОУ «ПООШ» 

Английский язык (7-11 класс) 

1. Иванова Ольга 
Леонидовна 

Учитель английского языка МБОУ «ЗСОШ» Иванова Ольга 
Леонидовна 

2. Ерхова Елена 

Викторовна 

Учитель английского языка МБОУ «ЗСОШ» 



3. Дон Елена 

Владимировна 

Учитель английского языка МБОУ «СООШ» 

Немецкий язык (7-11 класс) 

1. Малыхова Ольга 

Васильевна 

Учитель немецкого языка МБОУ «ЗСОШ» Малыхова Ольга 

Васильевна 

2. Мезенцева Ирина 

Александровна 

Учитель немецкого языка МОУ «ДООШ» 

3. Паршакова 
Татьяна 

Константиновна 

Учитель немецкого языка МБОУ «ЗСОШ» (Цыгановский филиал) 

Физическая культура (7 -11 класс) 

1. Мезенцев 

Александр 
Васильевич 

Тренер – преподаватель МАОУ ДО «СШ», 

руководитель РМО 

Мезенцев Александр 

Васильевич 

2. Малов Евгений 

Борисович 

Учитель физической культуры МОУ «МСОШ» 

3. Сушилов 

Геннадий 

Николаевич 

Учитель физической культуры МБОУ «ЗСОШ» 

4. Храмков 

Вячеслав 

Юрьевич 

Учитель физической культуры Иловского филиала МОУ «ЧСОШ» 

5. Кулаковский 

Алексей 

Андреевич 

Тренер – преподаватель МАОУ ДО «СШ» 

История, обществознание, право, экономика, МХК (7 -11 класс) 

1. Елькина Наталья 

Ивановна 

Учитель истории, обществознания МБОУ 

«ЗСОШ», руководитель РМО учителей 
истории 

Елькина Наталья 

Ивановна 

2. Котова Светлана 

Витальевна 

Учитель истории, обществознания МОУ «ЧСОШ» 

3. Вожова Нина 

Викторовна 

Учитель истории, обществознания МБОУ «БООШ» 

4. Трафимова Ольга 
Анатольевна 

Учитель истории, обществознания МБОУ «ДООШ» 

5. Худобина 

Надежда 
Викторовна 

Учитель истории, обществознания МБОУ «ЗСОШ» 

ОБЖ , технология (юноши) (7 - 11 класс) 

1. Силаев 

Александр 

Виноминович 

Учитель технологии, ОБЖ МОУ «МСОШ» Силаев Александр 

Виноминович 

2. Иванов Сергей 

Анатольевич 

Учитель технологии МБОУ «ПООШ» 

3. Бруев Олег 
Валерьевич 

Учитель технологии МБОУ «ЗСОШ» 



4. Иванов 

Владимир 

Николаевич 

Учитель  ОБЖ, технологии МБОУ «ДООШ» 

5. Капустин Сергей 

Алексеевич 

Учитель ОБЖ МБОУ «СООШ» 

Технология (девушки)(7 - 11 класс) 

1. Белоножкина 

Елена 

Леонидовна 

Учитель технологии МБОУ «ЗСОШ», 

руководитель РМО учителей технологии 

Белоножкина Елена 

Леонидовна 

2. Демина Оксана 

Александровна 

Учитель технологии МБОУ «ПООШ» 

3. Трафимова Ольга 

Анатольевна 

Учитель технологии МБОУ «ДООШ» 

4. Писарева Татьяна 
Анатольевна 

Учитель технологии МБОУ «ЗСОШ» 

5. Котлярова 

Екатерина 

Семеновна 

Учитель технологии МОУ «МСОШ» 

Астрономия 

1. Абрамов Сергей 

Николаевич 

Учитель астрономии МОУ «МСОШ» Абрамов Сергей 

Николаевич 

2. Шлюнько 
Анатолий 

Георгиевич 

Учитель астрономии МБОУ «ЗСОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8  

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 

 

Состав предметных жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

МБОУ «Семёновская ООШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Калюкова Е. В. Учитель начальных классов 

3 Шихалева Л.А. Учитель начальных классов 

4 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

Русский язык, литература 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Калюкова Е. В. Учитель начальных классов 

4 Шихалева Л.А. Учитель начальных классов 

География, экология 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Калюкова Е. В. Учитель начальных классов 

4 Иванова В.А. Учитель географии 

История, обществознание, право, МХК 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Шихалева Л.А. Учитель начальных классов 

4 Лузина Л.И. Учитель истории, обществознания  

Иностранные языки 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Дон Е.В. Учитель иностранного языка 

3 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

4 Калюкова Е. В. Учитель начальных классов 

Физкультура, технология, ОБЖ 

1 Матвеева О.А. Директор школы 

2 Капустин С.А. Учитель физкультуры 

3 Минеева С.И. Учитель русского языка и литературы 

4 Калюкова Е. В. Учитель начальных классов 

 

 



 

МБОУ «Причулымская ООШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Бабкова И.В. Учитель начальных классов 

4 Морозова Л.Г. Учитель русского языка 

Русский язык, литература 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Морозова Л.Г. Учитель литературы 

4 Бабкова И.В. Учитель начальных классов 

География 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Мазнева Л.И. Учитель химии, биологии, географии 

4 Морозова Л.Г. Учитель литературы 

История, обществознание, право, МХК 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Морозова Л.Г. Учитель литературы 

Иностранные языки 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Бабкова И.В. Учитель английского языка 

4 Морозова Л.Г. Учитель литературы 

Физкультура, технология (мальчики), ОБЖ 

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Иванов С.А. Учитель физкультуры, технологии 

4 Демина О.А. Учитель ОБЖ 

5 Бабкова И.В. Учитель начальных классов 

Технология (девочки)  

1 Самохвалова И.Н. Директор школы 

2 Охотина А.Л. Заместитель директора по УВР 

3 Демина О.А. Учитель технологии 



4 Иванов С.А. Учитель технологии 

5 Бабкова И.В. Учитель начальных классов 

 

МБОУ «Дубровская ООШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Харламова Т.М. Учитель начальных классов 

2 Алексеева Н.И. Заместитель директора по УР 

3 Трафимова О.А И.о.директора 

Русский язык, литература 

1 Алексеева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

2 Трафимова О.А И.о.директора 

3 Мезенцева И.А. Учитель иностранных языков 

География, экология 

1 Колобова М.И Учитель биологии, химии, географии 

2 Трафимова О.А И.о. директора 

3 Алексеева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

История, обществознание, право, технология (девочки) 

1 Трафимова О.А. Учитель истории, обществознания 

2 Иванов В.Н. Учитель технологии 

3 Алексеева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

4 Мезенцева И.А. Учитель иностранных языков 

Иностранные языки 

1 Мезенцева И.А Учитель иностранных языков 

2 Алексеева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Трафимова О.А. Учитель истории, обществознания 

Физкультура, технология, ОБЖ 

1 Иванов В.Н. Учитель физкультуры, ОБЖ, технологии 

2 Алексеева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Мезенцева И.А. Учитель иностранных языков 

 

МБОУ «Берлинская ООШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Киреева Т.И. Учитель начальных классов 

 2 Ротькина М.О. Учитель русского языка 

3 Швайко П.В. Учитель начальных классов 

4 Митяева Е.В. Учитель начальных классов 



5 Лиманова Ю.С. Учитель начальных классов 

Русский язык, литература 

1 Ротькина М.О. Учитель русского языка и литературы 

 2 Моисеев А.В. Учитель истории, обществознания 

3 Сушилова Д.В. Учитель русского языка и литературы 

4 Митяева Е.В. Заместитель директора по ВР 

5 Вожова Н.В. Учитель истории, обществознания 

История, обществознание, право, МХК 

1 Митяева Е.В. Заместитель директора по ВР 

 2 Моисеев А.В. Учитель истории, обществознания 

3 Вожова Н.В. Учитель истории, обществознания 

4 Сушилова Д.В. Учитель русского языка и литературы 

Иностранные языки 

1 Киреева Т.И. Учитель начальных классов 

2 Митяева Е.В. Заместитель директора по ВР 

3 Моисеев А.В. Учитель истории, обществознания 

4 Сушилова Д.В. Учитель русского языка и литературы 

География 5-9 

1 Моисеев А.В. Истории, обществознания 

 2 Кудинова И.Н. Учитель математики 

 3 Вожова Н.В. Учитель истории, обществознания 

 4 Сушилова Д.В. Учитель русского языка и литературы 

Физкультура, технология, ОБЖ 

1 Сушилова Д.В Учитель технологии 

2 Митяева Е.В. Заместитель директора по ВР 

 3 Вожова Н.В. Заместитель директора по учебной 

работе 

4 Киреева Т.И. Учитель начальных классов 

 

МОУ «Чердатская СОШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Власова Т.А. Учитель начальных классов 

 2 Платонова Е. К. Учитель начальных классов 

3 Забелина А.С. Учитель начальных классов 

4 Пивоварова Л.Н. Учитель начальных классов 

5 Грибова В.И. Учитель начальных классов 

Русский язык, литература 



1 Филатова Т.В. Учитель русского языка и литературы 

 2 Байдина Г.Н Учитель русского языка и литературы 

3 Алина С.В. Учитель русского языка и литературы 

4 Степичева Н.В. Зав филиалом 

5 Лысых Н.В. Зам. директора по ВР 

История, общество 

1 Котова С.В. Учитель истории, обществознания 

 2 Храмкова Е.А. Учитель истории, обществознания 

3 Пьяных Т.И. Учитель истории, обществознания 

4 Матыскина Н.М. Учитель географии 

5 Варламова Н.А.  Директор  

Иностранные языки 

1 Алейников А.С. Учитель иностранных языков 

 2 Пьяных Т.И. Учитель иностранных языков 

3 Степичева Н.В. Учитель иностранных языков 

4 Лысых Н.В. Учитель иностранных языков 

5 Варламова Н.А. Директор  

География 5-9 

1 Матыскина Н.М. Учитель географии 

 2 Степичева Н.В. Учитель географии 

3 Степичева Н.В. Зав филиалом 

4 Лысых Н.В. Зам. директора по ВР 

5 Варламова Н.А. директор 

Физкультура, технология, ОБЖ 

1 Курьян В.В. Учитель физкультуры 

 2 Храмков В.Ю. Учитель физкультуры, технологии, ОБЖ 

3 Лысых Н.В. Учитель ОБЖ 

4 Степичева Н.В. Зав филиалом 

5 Варламова Н.А. Директор  

 

МОУ «Михайловская СОШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Тимофеева Л.А. Учитель начальных классов 

 2 Васина Т.В. Учитель начальных классов 

3 Мехович С.Н. Учитель начальных классов 



4  Чибисова А.А. Учитель начальных классов 

5 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ 

Русский язык, литература 

1 Иванова О.П. Учитель русского языка и литературы 

 2 Лебедева А.В. Учитель русского языка и литературы 

3 Кириенко Л.В. Учитель русского языка и литературы 

4 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ 

5 Телкова Т.И. Директор школы 

История, обществознание, право, МХК 

1 Сокольников В.В. Учитель истории, обществознания 

2 Черкашина М.М. Учитель истории, обществознания 

3 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ 

4 Телкова Т.И. Директор школы 

Иностранные языки 

1 Тимофеева И.Н. Учитель немецкого языка 

2 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ 

3 Абрамов С.Н. Зам. директора по ИКТ  

4 Телкова Т.И. Директор школы 

География  

1 Силаев А.В. Учитель географии 

2 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ  

3 Абрамов С.Н. Зам. директора по ИКТ  

4 Телкова Т.И. Директор школы 

Физкультура, технология, ОБЖ 

1 Силаев А.В. Учитель физкультуры, технологии, ОБЖ 

 2 Малов Е.В. Учитель физкультуры 

3 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ  

4 Абрамов С.Н. Зам. директора по ИКТ  

5 Телкова Т.И. Директор школы 

Технология дев 

1 Котлярова Е.С. Учитель технологии 

2 Иванова О.П. Заместитель директора по УЧ 

3 Пулягина Д.А. Педагог-организатор 

4 Телкова Т.И. Директор школы 

 

МОУ «Высоковская СОШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 



1 Трофимчук В.Н. Учитель начальных классов 

2 Бессараб Н.Л. Учитель начальных классов 

3 Кузнецова Е.В. Учитель начальных классов 

Русский язык, литература 

1 Князева О.Ю. Учитель русского языка и литературы 

2 Золотарева Н.И. Учитель русского языка и литературы 

3 Мальчихина Л.В. Учитель русского языка и литературы 

4 Тэц Л.Г. Зав. Шиняевским филиалом 

История, обществознание, право, МХК, география, экономика 

1 Доронина О.В. Учитель географии 

2 Черкашина М.Г. Учитель иностранных языков 

 

3 Тэц Л.Г. Зав. Шиняевским филиалом 

Иностранные языки 

1 Ефремова А.О. Учитель иностранных языков 

2 Черкашина М.Г. Учитель иностранных языков 

3 Князева О.Ю. Учитель русского языка  

4 Тэц Л.Г. Зав. Шиняевским филиалом 

Физкультура, ОБЖ, технология  

1 Шмидт К.А. Учитель ОБЖ 

2 Селезнев Ю.В. Учитель физкультуры 

3 Копылов О.В. Учитель физкультуры 

4 Тэц Л.Г. Зав. Шиняевским филиалом 

Технология  

1 Трофимчук В.Н. Зам директора по УМР 

2 Бессараб Н.Л. Учитель начальных классов 

3 Копылов О.В. Учитель технологии 

4 Тэц Л.Г. Зав. Шиняевским филиалом 

 

МБОУ «Зырянская СОШ» 

№ п/п Ф.И.О. Должность  

Русский язык 4 класс 

1 Винокурова М.В. Учитель начальных классов 

2 Артемова Т.Б. Учитель начальных классов 

3 Черкашина Т.Ю. Учитель начальных классов 

4 Ерхова Л.А. Учитель начальных классов 



5 Лебедевич А.А. Учитель начальных классов 

Русский язык, литература 

1 Бельдинская Н.В. Учитель русского языка и литературы 

2 Титкова И.В Учитель русского языка и литературы 

3 Токарева Н.Г. Учитель русского языка и литературы 

4 Валова Е.Г. Учитель русского языка и литературы 

5 Рыжова Р.А. Учитель русского языка и литературы 

История, обществознание, право, МХК, экономика 

1 Худобина Н.В. Учитель истории, обществознания 

2 Елькина Н.И. Учитель истории, обществознания 

3 Самбурская С.В. Учитель истории, обществознания 

4 Моторина А.В. Учитель истории, обществознания 

Иностранные языки 

1 Иванова О.Л. Учитель иностранных языков 

2 Ерхова Е.В. Учитель иностранных языков 

3 Малыхова О.В. Учитель иностранного языка 

4 Сизинцева Н.Ю. Учитель иностранного языка 

5 Паршакова Т.К. Учитель иностранных языков 

География 5-9 

1 Трофимова О.Г. Учитель географии 

2 Матвеева Ю.В. Учитель географии 

3 Самбурская С.В. Учитель географии 

4 Фоменко И.П. Учитель химии, руководитель РМО 

5 Мухаметшина Ф.Т. Зам директора по МР 

Технология (девочки) 

1 Писарева Т.А. Учитель технологии 

2 Белоножкина Е.Л. Учитель технологии 

3 Фоменко А.И. Зам директора по МР 

4 Мухаметшина Ф.Т. Зам директора по МР 

5 Матвеева Ю.В. Зам директора по ВР 

ОБЖ, технология (мальчики) 

1 Бруев О.В. Учитель ОБЖ и технологии 

2 Тюфтяев А.В. Учитель физкультуры, технологии 

3 Фоменко А.И. Учитель биологии, технологии 

4 Мухаметшина Ф.Т. Зам директора по МР 

5 Шлюнько Д.А. Директор школы, учитель физической 

культуры 

Физкультура 



1 Сушилов Г.Н. Учитель физкультуры 

2 Бирюков В.В. Учитель физкультуры 

3 Шлюнько Д.А. Учитель физкультуры 

4 Тюфтяев А.В. Учитель физкультуры, технологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9  

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 

Список школьных координаторов Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023-2024 учебном году 

 

Школьные координаторы 

№ Ф.И.О. 

(полностью) 

Должность Организация  Телефон e-mail 

1 Мухаметшина 

Фирюза 

Тимерьяновна 

Заместитель 

директора по 

методической 

работе 

МБОУ 

«Зырянская 

СОШ» 

838 

(243)38114 

 

muhfiryza@mail.ru  

2  Лысых 

Наталья 

Владимировна 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

МОУ 

«Чердатская 

СОШ» 

838 

(243)32139 

cherdat_school@mail.ru  

3 Охотина 

Анастасия 

Леонидовна  

Заместитель 

директора по 

учебно-

методической 

работе 

МБОУ 

«Причулымская 

ООШ» 

838 

(243)37359 

prichoos@mail.ru  

4 Иванова 

Ольга 

Павловна 

Заместитель 

директора по 

учебной работе 

МОУ 

«Михайловская 

СОШ» 

838 

(243)36134 

t_t70@mail.ru 

5 Вожова Нина 

Викторовна 
Заместитель 

директора по 

учебной работе 

МБОУ 

«Берлинская 

ООШ» 

838 

(243)37326 

berzyrschool@mail.ru  

6 Минеева 

Светлана 

Ивановна 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

МБОУ 

«Семёновская 

ООШ» 

838 

(243)33112 

ssoskol2016@yandex.ru     

7 Алексеева 

Нина 

Ивановна  

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

МБОУ 

«Дубровская 

ООШ» 

838 

(243)34118 

moudsosh@mail.ru  

8 Трофимчук  

Валентина 

Николаевна 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

МОУ 

«Высоковская 

СОШ» 

838 

(243)39341 

oksanakom_08@mail.ru 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:muhfiryza@mail.ru
mailto:cherdat_school@mail.ru
mailto:prichoos@mail.ru
mailto:t_t70@mail.ru
mailto:berzyrschool@mail.ru
mailto:ssoskol2016@yandex.ru
mailto:moudsosh@mail.ru
mailto:oksanakom_08@mail.ru


Приложение № 10  

к приказу Управления образования 

 от 24.08.2023 № 249 

 

 

Площадки проведения школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

1. МБОУ «Зырянская средняя общеобразовательная школа» Зырянского района; 

2. Цыгановский филиал МБОУ «Зырянская средняя общеобразовательная школа» 

Зырянского района; 

3. Красноярский филиал МБОУ «Зырянская средняя общеобразовательная школа» 

Зырянского района; 

4. Богословский филиал МБОУ «Зырянская средняя общеобразовательная школа» 

Зырянского района; 

5. МОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа» Зырянского района; 

6. Окунеевский филиал МОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа» 

Зырянского района; 

7. МОУ «Высоковская средняя общеобразовательная школа» Зырянского района; 

8. Шиняевский филиал МОУ «Высоковская средняя общеобразовательная школа» 

Зырянского района; 

9. МОУ «Чердатская средняя общеобразовательная школа» Зырянского района; 

10. Иловский филиал МОУ «Чердатская средняя общеобразовательная школа» Зырянского 

района; 

11. МБОУ «Причулымская основная общеобразовательная школа» Зырянского района; 

12. МБОУ «Семеновская основная общеобразовательная школа» Зырянского района; 

13. МБОУ «Дубровская основная общеобразовательная школа» Зырянского района; 

14. МБОУ «Берлинская основная общеобразовательная школа» Зырянского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


